
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 

Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička 29 
Tel: 052/352-190, Fax: 052/352-191 
KLASA: UP/I-351-01/22-01/02 
URBROJ: 2163-08-02/6-22-04 
Pula, 1. ožujka 2022. godine 
 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, na temelju odredbe članka 10. Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 26/19) te temeljem članka 30. stavak 4., 6. i 7. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine“ 
broj 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), vezano uz članak 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode, a 
povodom zahtjeva Javne ustanove Nacionalni park Brijuni, OIB: 79193158584, za prethodnu 
ocjenu prihvatljivosti zahvata obnove močvarnog staništa na lokaciji Saline, otok Veliki Brijun, 
za ekološku mrežu, nakon provedenog postupka donosi 

  
 

RJEŠENJE 
 
 

I. Da je zahvata obnove močvarnog staništa na lokaciji Saline, otok Veliki Brijun, na 
Posebnom području očuvanja značajnom za vrste i stanišne tipove (PPOVS), HR 2000604 
Nacionalni park Brijuni i Području očuvanja značajnom za ptice (POP), HR 1000032 
Akvatorij zapadne Istre, prihvatljiva za ekološku mrežu. 
 

II. Ovo Rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine. 
 

III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Istarske županije. 
 

Obrazloženje 
 

Istarska županija, Upravni odjel za održivi razvoj, zaprimio je dana 7. veljače 2022. godine 
zahtjev Javne ustanove Nacionalni park Brijuni za prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata 
obnove močvarnog staništa na lokaciji Saline, otok Veliki Brijun, na Posebnom području 
očuvanja značajnom za vrste i stanišne tipove (PPOVS), HR 2000604 Nacionalni park Brijuni 
i Području očuvanja značajnom za ptice (POP), HR 1000032 Akvatorij zapadne Istre. 
Zaprimljeni zahtjev sadržavao je elemente navedene u stavku 2. članka 30.  Zakona o zaštiti 
prirode („Narodne novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), odnosno podatke o nositelju 
zahvata, podatke o zahvatu i lokaciji zahvata i  kratki opis zahvata. Zahtjev je osnovan. 

Ovo Upravno tijelo je sukladno članku 30. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode aktom, 
KLASA: UP/I-351-01/22-01/02, URBROJ: 2163-08-02/6-22-02, od 10. veljače 2022. godine, 
zatražilo mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i 
prirode (u daljnjem tekstu Zavoda) o mogućnosti značajnih negativnih utjecaja predmetnog 
zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. Dana 23. veljače 2022. 
godine putem elektroničke pošte ovo Upravno tijelo zaprimilo je traženo mišljenje Zavoda, 
KLASA: 612-07/22-38/145, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2 (od 21. veljače 2022. godine), u 
sklopu kojega je istaknuto da se Prethodnom ocjenom zahvata može isključiti mogućnost 



                                                             
 

značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost područja i ciljeve očuvanja područja ekološke 
mreže, te da se smatra da je predmetni zahvat prihvatljiv i da za njega nije potrebno provesti 
Glavnu ocjenu zahvata. Ujedno, navedenim mišljenjem konstatirano je da, u skladu sa bazom 
podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na lokaciji planiranog zahvata nisu 
zastupljeni ciljni stanišni tipovi navedenog PPOVS, no na području planiranog zahvata prema 
Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske 
(2016) zastupljena su staništa koja obuhvaćaju tršćake, rogozike, visoke šiljeve i visoke 
šaševe (A.4.1.), staništa koja obuhvaćaju povremene stajaćice (A.1.2), te staništa koja 
obuhvaćaju šumsku i prizemnu vegetaciju, odnosno šume (E.). Navedena staništa pogodna 
su za ciljne vrste ptica spomenutog POP područja, međutim s obzirom na to da se radi o 
području postojećih objekata i staništu pod antropogenim utjecajem, te uzimajući u obzir 
razdoblje provođenja radova (van perioda gniježđenja), mišljenje Zavoda je da provedbom 
predmetnog zahvata neće doći do gubitka njihovih pogodnih staništa niti uznemiravanja u 
vrijeme gniježđenja i podizanja mladih, te se stoga za predmetni zahvat može isključiti 
mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljne vrste ptica navedenog POP područja. 

Razmatranjem ranije navedenog zahtjeva Javne ustanove Nacionalni park Brijuni, kojim 
je zatražena provedba postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, nakon 
uvida u dostavljene podatke i dokumentaciju te uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i 
nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže („Narodne novine“ 
broj 80/19) utvrđeno je slijedeće:  

nositelj zahvata Javna ustanova Nacionalni park Brijuni planira zahvat obnove močvarnog 
staništa na lokaciji Saline na otoku Veliki Brijun. Zahvat se odnosi na postojeće močvarno 
stanište „Saline“ ukupne površine oko 12 h, u sklopu kojega se nalaze tri odvojene vodene 
površine Veliko (1,3 ha), Srednje (1 ha) i Malo (0,4 ha) jezero. Predmetna obnova močvarnog 
staništa uključuje uklanjanje taloga, oblikovanje obala i otoka, raspoređivanje površinskih 
kanala s ciljem povezivanja sva tri jezera, omogućavanje dodatne opskrbe slatkom i morskom 
vodom i ciljano uklanjanje vegetacije na kopnenom dijelu. Naveden radnje su nužne jer su 
dijelovi Velikog i Srednjeg jezera zarasli tršćacima, a u Malom jezeru je bujna vodena 
vegetacija, te je otežana izmjena vode između tri jezera i uspostava prirodnog gradijenta. 
Posljedično, u jezerima su u određenim periodima godine zabilježene izuzetno visoke 
vrijednosti saliniteta, povišena lužnatost vode, povišena koncentracija nitrata, a tijekom jako 
sušnih ljeta jezera čak i presuše. Planiranim radovima, a pogotovo uklanjanjem taloga (koji se 
s dna samo premješta na padine i novoformirane otoke) i uspostava mreže kontrolnih 
mehanizama za regulaciju dotoka slatke i slane vode (fizičko povezivanje sva tri jezera, dovod 
vode s postojeće bušotine u Veliko jezero, nasipavanje obale radi smanjenja nagiba i 
omogućavanja stalne povezanosti s vodenom površinom,…) omogućila bi se uspostava 
povoljnijeg vodnog režima.  

 
Zahvat se u potpunosti nalazi unutar PPOVS područja ekološke mreže Republike 

Hrvatske HR 2000604 Nacionalni park Brijuni čija ukupna površina iznosi 3400.4578 ha i 
unutar POP  područja ekološke mreže Republike Hrvatske HR 1000032 Akvatorij  zapadne 
Istre čija ukupna površina iznosi 15470.1519 ha. Ujedno zahvat se u potpunosti nalazi unutar 
zaštićenog područja u kategoriji nacionalni park, Nacionalni park Brijuni.  
 

Analizom mogućih utjecaja provedbe predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, te razmatrajući gore navedeno mišljenje Zavoda, utvrđeno je da se 
mogu isključiti značajni negativni utjecaji zahvat na ciljeve očuvanja i cjelovitost navedenih 
područja ekološke. Naime, radi se o zahvatu obnove postojećeg močvarnog staništa „Saline“, 
prilikom koje će se radovi izvoditi na način da u što manjoj mjeri uznemiravaju vrste prisutne 
na lokaciji, te se neće izvoditi u vrijeme gniježđenja ciljnih vrsta ptica (od 15.3. do 15.8.). 
Ujedno, zahvat će kao rezultat imati uspostavu povoljnijeg vodnog režima, što će pozitivno 
utjecati na razvoj vodenog svijeta i posljedično poboljšanje stanišnih uvjeta za ciljne vrste ptica 
i ostale vrste koje su prisutne na lokaciji.  

 



                                                             
 

Slijedom navedenoga, a nakon provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za 
zahvat obnove močvarnog staništa na lokaciji Saline, otok Veliki Brijun, za ekološku mrežu, 
ocijenjeno je da je moguće isključiti značajne negativne utjecaje i da nije potrebno provesti 
Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u točki I. ovog 
Rješenja. 

 
Člankom 29., stavak 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na 
ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate za koje Ministarstvo 
provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu utjecaja na ekološku mrežu. 

 
      Nadalje člankom 30. stavkom 4. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno 
tijelo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost 
područja ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu. 

  
Člankom 30. stavkom 6. Zakona o zaštiti prirode propisano je da rješenje iz stavka 4. i 5. 

tog članka sadrži i podatke o zahvatu, podatke o ekološkoj mreži i obrazloženje razloga na 
temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve 
očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je 
utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene. 

 
U skladu sa člankom 43. stavak 1.  Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje izdaje se na četiri   

(4) godine. 
  
U skladu sa člankom 44. stavak 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na 

mrežnoj stranici Istarske županije.  
 
Podnositelj zahtjeva oslobođen je plaćanja upravne pristojbe temeljem članka 8. stavka 1. 

točka 1. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“  broj 115/16).  
 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, 

Radnička cesta 80, 10 000 Zagreb u roku od 15 dana od njegova primitka. 
 
Žalba se predaje u dva primjerka neposredno ili se šalje poštom ovom nadležnom 

upravnom tijelu, a može se izjaviti i na zapisnik. Na žalbu se ne plaća upravna pristojba 
temeljem članka 9., stavak 2., točka 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ 
broj 115/16). 

          
                         Voditelj odsjeka 
 
                Bruno Kostelić, dipl. ing. biol. 
 
 
 
Dostaviti: 
 

1. Javna ustanova Nacionalni park Brijuni, Brionska 10, 52212 Fažana 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10000 Zagreb 
3. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite prirode, Inspekcija zaštite prirode, Ured u Pazinu, 

Prolaz F. Matejčića 8, 52 000 Pazin, n/p mr.sc. Mirjana Fonjak, viša inspektorica; 
4. Pismohrana, ovdje 


		2022-03-01T15:39:30+0100
	Istarska županija
	eUprava




